INDICAÇÃO Nº 14/2026

EXMO. SR

MANOEL ARILTO DE SOUZA COSTA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

  A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Executivo Municipal que seja feito um estudo técnico de
acessibilidade e inclusão com vistas à reforma do Parquinho Central Municipal,
contemplando a aquisição de novos brinquedos acessíveis e a implantação de um
espaço sensorial inclusivo, destinado ao atendimento de crianças com deficiência,
crianças neuro divergentes e aquelas com sensibilidades sensoriais.

JUSTIFICATIVA:

O referido estudo deverá observar as normas vigentes de acessibilidade, em

especial a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015) e as

normas técnicas da ABNT, garantindo que o espaço seja seguro, funcional e acolhedor

para todas as crianças, independentemente de suas limitações físicas, sensoriais,

intelectuais ou neurológicas. No que se refere aos brinquedos, recomenda-se a análise

e posterior aquisição de equipamentos inclusivos e adaptados, tais como balanços

acessíveis, brinquedos com acesso para cadeiras de rodas, painéis interativos táteis,

brinquedos sonoros com controle de intensidade e estruturas que estimulem o brincar

coletivo, promovendo a convivência e a inclusão social. Sugere-se ainda a criação de um

espaço sensorial, planejado para oferecer estímulos controlados e adequados, com

áreas de descanso, texturas variadas, elementos visuais suaves, recursos sonoros

moderados e materiais que favoreçam a autorregulação, o bem-estar e o

desenvolvimento das crianças neuro divergentes e daquelas com hipersensibilidade

sensorial.

                                                                                       Realeza-PR, 09 de fevereiro de 2026.

MARIA ISABEL PEDRON TONELLO

VEREADORA